[image: image1]
[image: image2]
	[image: image3]

哈里民联发[2018]3号

关于提高政府购买居家养老服务标准

扩大服务范围的通知
各镇政府、街道办事处：
    按照《哈尔滨市民政局哈尔滨市财政局关于提高政府购买居家养老服务标准扩大服务范围的通知》（哈民政发[2018]47号）要求，为使老年人福利制度惠及更多困难老人，对政府购买居家养老服务的困难家庭老人进行扩面提标，根据市级文件要求结合我区实际，对我区政府购买居家养老服务政策进行调整,现就有关事宜通知如下：
服务对象及服务标准
1、户籍且居住在道里区城区居民，年龄在60周岁以上（含60周岁）的特困人员救助供养老人（原三无老人），低保、低收入、低收入困难家庭中的孤寡老人，年龄在100周岁以上（含100周岁）的老年人，服务标准调整为每人每月340元。
2、户籍且居住在道里区城乡（含农村）居民，年龄在60周岁以上（含60周岁）的低保、低收入、低收入困难家庭中的失能、半失能及重度残疾老年人，服务标准调整为每人每月250元。
3、户籍且居住在道里区城乡(含农村）居民，年龄在60周岁以上（含60周岁）的低保、低收入、低收入困难家庭中的独居、空巢老人，服务标准调整为每人每月200元。
4、户籍且居住在道里区城区居民，年龄在60周岁以上（含60周岁）的重点优抚对象、失独家庭的老年人，服务标准调整为每人每月200元。
5、户籍且居住在道里区城区居民，年龄在80至89周岁的低保、低收入、低收入困难家庭的老年人，服务标准调整为每人每月200元。
6、户籍且居住在道里区城区居民，90周岁（含90周岁）以上所有老年人家庭，服务标准调整为每人每月200元。
二、申报材料
1、《政府购买居家养老服务审批表》一式两份；
2、申请人1寸免冠照片两张；
3、申请人身份证和户口簿（含集体户口）原件及复印件一式两份；

4、低保老人、低收入老人、低收入困难老人、特困人员救助供养老人、失独老人、残疾老人、重点优抚对象老人的证件等原件及复印件一式两份；
5、孤寡老人、空巢老人、独居老人由本人或亲属提供情况说明并签字；
6、低保、低收入、低收入困难、特困人员救助供养发放存折原件及复印件或银行卡流水一式两份；
7、委托亲属或其他人员代办的，还须提供代办人的身份证明原件及复印件一式两份；
8、审批部门需要提供的其他材料。
    三、审批方式
    （一）个人申请。申请享受居家养老服务补贴的老年人可由其本人或委托其亲友，到户籍所在地社区（村）领取政府购买居家养老服务审批表。
    （二）街道办事处（镇）审核。街道办事处在收到申请人的申请材料后，委派专人（2人以上）通过入户调查、邻里访问等多种形式进行核实，组织社区评议，将经评议符合政府购买服务的申请人进行公示，在10个工作日内完成审核（含公示时间3天），签署审核意见，报区民政局审批。
    （三）区民政局审批。区民政局收到街道办事处（镇）审核材料后，在5个工作日内进行审批，对符合政府购买服务的申请人纳入服务范围，对不符合政府购买服务的申请人在材料上注明原因后退回街道办事处（镇）。
    （四）市民政局备案。区民政局要将符合市级政府购买服务的老人名单报市民政局备案，市民政局不定期进行抽查。
    （五）服务公司服务。市民政局招标确定服务供应商并下达具体服务标准后，将符合政府购买居家养老服务人员名单下发给中标服务公司，由服务公司与服务对象对接，签订服务协议，发放一卡通，启动服务。
    四、相关要求
    （一）提高认识，加强领导。各街道办事处（镇）要加强组织领导、严格审批，确保提标扩面工作顺利实施，使老年人福利制度落实到位。规范政府购买居家养老服务工作，促进居家养老服务健康有序发展，更好地满足特殊和困难老人的养老服务需求。
     （二）精心组织，认真落实。各街道办事处（镇）要按照《通知》要求，精心组织，及时做好新增人员审批及服务受理工作， 9月15日前将新增政府购买服务对象申请材料及人员名单报区民政局老龄办。各街道办事处（镇）、社区（村）要增强主动服务意识，做好老人家庭与服务公司之间的服务对接工作，确保政策落实到位。
    （三）扩大宣传，服务到位。切实加强对政府购买居家养老服务提标扩面政策的宣传，推行政府购买居家养老服务的社会知晓度，让广大老年人更多地了解和掌握政策内容，确保符合政策的老人都能享受到政府的惠老政策。
    （四）强化监督，规范管理。各街道办事处（镇）要对居家养老服务人员定期考核督查，每月对承接政府购买居家养老服务的供应商服务情况进行回访，对服务不到位、老人不满意的供应商要责令整改，对拒不整改的可上报区民政局终止其承接政府购买服务。
哈尔滨市道里区民政局              哈尔滨市道里区财政局
2018年9月5日
主题词：民政  居家养老  扩面提标  通知
哈尔滨市道里区民政局                    2018年9月5日印发

3